
к о м г а у н ш з м а

ОРГАН АНГАРСКОГО ГОРКОМА КПСС И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ 

*"   Газета аздается с 24  ноября 1951 года,

№  78 <4868> I С Р Е Д А  1 7  АПРЕЛЯ 1974 года lllllllllllllllll и -  » lllllllllllllllllllllllllli

КОЛЛЕКТИВАМ ПРЕДПРИЯТИЙ и ОРГАНИЗАЦИЙ,

ВСЕМ ТРУДЯЩИМСЯ города АНГАРСКА
  ------

ПЯТИЛЕТКИ
• «* н

Уже много лет среди победите
лен социалистического соревнова
ния на Ангарском цементном за 
воде первым называют машиниста 
печей обжига Александра Панова.

Это высококвалифицированный 
специалист, в совершенстве знаю
щий свое дело. Немало сил он 
приложил вместе с товарищами 
по работ? к тому, чтобы про
длить межремонтный пробег пе
чей. Это дало немалую экономию 
предприятию и тысячи тони сверх
планового цемента.

Неоднократно Александр Панов 
приказами по заводу награждал
ся премиями и грамотами. Его 
портрет постоянно висит на за- 

 ̂ водской доске почета. За успехи 
в соревновании в 1973 году А. П. 
Панов награжден орденом Лени-

На снимке: А. Панов*

Дорогие ангарчане, городской комитет КПСС и исполком городского Совета депутатов трудящихся 
горячо поздравляют коллективы предприятий и организаций города с успешным выполнением производ
ственных заданий за первый квартал определяющего года пятилетки и победой в социалистическом со
ревновании с городом Братском.

Выражаем уверенность, что трудящиеся нашего орденоносного города, коллективы предприятий и 
организаций, партийные, профсоюзные и комсомольские организации еще шире развернут социалнсти- 
ческое соревнование за достижение наивысших результатов за первое полугодие определяющего года
пятилетки

К новым трудовым победам, дорогие товарищи!

Первый секретарь 
Ангарского ГК КПСС

В. СУМИН.

Председатель исполкома городского 
Совета депутатов трудящихся

П. ГРОМОВИЧ.

ГВАРДЕЙЦЫ

У Т В Е Р Ж Д Е Н А  О К Р У Ж Н А Я  И З Б И Р А Т Е Л Ь Н А Я  

К О М И С С И Я  А Н Г А Р С К О Г О  И З Б И Р А Т Е Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  '№  171
На основании статей 43, 44 и 45 

«Положения о выборах в Верхов
ный Совет СССР> исполнительный 
комитет областного Совета депута
тов трудящихся решил:

Утвердить Окружные избиратель
ные комиссии по выборам в Совет 
Союза Верховного Совета СССР 
(девятого созыва) в составе следу
ющих представителей общественных 
организаций, обществ и коллекти
вов трудящихся, в том числе Окруж
ную избирательную комиссию Ангар
ского избирательного округа № 171

Председатель избирательной ко
миссии Баранцева. Зинаида Павлов
на — от рабочих, ИТР и служ а
щих нефтеперерабатывающего заво
да Ангарского нефтехимкомбината.

ф
Заместитель председателя избира

тельной комиссии Солдатов Павел

Васильевич — от Усольского район
ного комитета профессионального со
юза рабочих и служащих сельского 
хозяйства и заготовок.

Секретарь избирательной комиссии 
Яковлева Зинаида Ильинична — от 
Ангарской городской коммунистиче- . 
скон организации.

Члены избирательной • комиссии:
Беликова Валерия Андреевна — 

от коллектива Ангарского, филиала 
Всесоюзного научно-исследователь
ского и проектного института нефте
перерабатывающей и нефтехимиче
ской промышленности;

Буйволова Галина Владимировна 
— от организации Всесоюзного Л е
нинского Коммунистического Союза 
.Молодежи треста Востоктяжстрой, г. 
Усолье-Сибирское;

Добудько Василий Гаврилович —

от рабочих, ИТР и служащих Ир
кутской ТЭЦ 10. г. Ангарск;

Клименко Валерий Николаевич — 
от рабочих, ИГР и служащих Усоль
ского завода горного оборудования;

Минтасов Терентий Иосифович —- 
ч от рабочих, ИТР и служащих газо

вого завода Ангарского нефтехнмком- 
бината;

Михайлин Анатолий Васильевич— 
от рабочих. ИТР и служащих Ир
кутской ТЭЦ-1, г. Ангарск;

Тютрина Любовь Иннокентьевна — 
от рабочих, ИТР и служащих заво
да №  1 управления производствен
ных предприятий Ангарского управ
ления строительства;

Черных Людмила Павловна — 
от студентов и профессорско-препода
вательского состава Ангарского фи
лиала Иркутского политехнического 
института, г. Усолье-Сибирское,

Н А Г Р А Д А  

Р О Д И Н Ы
За успеш ное «выполнение заданий третьего, ре

шающего года пятилетки Указом Президиума 
Верховного Совета СССР награждены работники 
Ангарского цементного завода:

' о р д е н о м  ЛЕНИНА

ПАНОВ Александр Павлович, машинист в р *  
щающихся печей. •

ОРДЕНОМ ТРУДОВОГО КРАСНОГО 
ЗНАМЕНИ

Л Е С Н Ш К И И  Владимир Фомич, машина»? 
вращающихся печей,

ЗАУСАЕВ Анатолий Николаевич, главный ш*
женер.

ОРДЕНОМ «ЗНАК ПОЧЕТА*
БУБНОВ Василий Перфильевич, груэчик,
ТАЛАЛЕНКОВА Валентина Васильевна, бри

гадир цеха помола.
МЕДАЛЬЮ  «ЗА ТРУДОВУЮ ДОБЛЕСТЬ»

ЯКОВЛЕВА Елена Степановна, машинист сырь* 
евых мельниц.

МЕДАЛЬЮ  «ЗА ТРУДОВОЕ ОТЛИЧИЕ*

Ш ИРЯЙ Василий Григорьевич, шофер.
КАРОВ Пантелеймон Степанович, бригадир 

комплексной бригады цеха помола.

А Н Г А Р С К

за 24 часа

З А ОТЛИЧНУЮ 
Р А Б О Т У

Решением ЦК профсоюзов красному
уголку общежития № 6 (86-й квартал), где 
воспитателем Б. Ф. Четырин, председателем 
совета общежития Н. И. Богданов, при
своено звание «Культучреждение отличной 
работы» с вручением денежной премии. 
Этим же решением красному уголку обще
жития № 6 .присуждено третье место в от
раслевом смотре-конкурсе красных угол
ков предприятий, учреждений, строек и 
общежитий за 1973 год. В этом общежитии 
живут работники заводов управления про
изводственных предприятий.

ЦК профсоюзов отметил хорошую рабо
ту по проведению смотра-конкурса в груп- 
коме Ангарского управления строительства,

г о т о в я с ь .
К СУББОТНИКУ

Последнее заседание штаба по проведе
нию коммунистического субботника состоя
лось на холодильнике. Штаб решил все 
организационные вопросы, связанные с 
проведением Всесоюзного субботника, на
метил и утвердил программу на «красный 
де^ь»*

20 апреля на работу выйдет весь кол
лектив предприятия- Будет выдано продук
ции на 13 тысяч рублей, погружено и раз
гружено 60 тонн различных грузов,

Средства, заработанные в этот день, по* 
ступят в фонд пятилетки,

СТРОЙКА в ПОСЕЛКЕ
С каждым годом преображается поселок Китойь 

За годы нынешней пятилетки здесь сданы в 
эксплуатацию несколько жилых зданий, столовая* 
А сейчас собственными силами работники Китой- 
ской лесоперевалочной базы строят еще два объ
екта — 32-квартирный жилой дом и магазин на 
16 рабочих мест. Оба объекта намечено закончить 
строительством к концу года,

НОВЫЙ МАГАЗИН
Строительство фирменного магазина «Мебель* 

началось по улице Чайковского в 92-м квартале. 
В трехэтажном здании будут- выставочный зал, 
удобные помещения для торговли мебелью.

Домостроители намерены общестроительные ра
боты завершить в середине лета, а  к концу го» 
да магазин вступит в строй.



ПЕРВЫЕ ШАГИ 
НАСТАВНИЧЕСТВА

Оля Носякова пришла в лабо
раторию цеха К я  23 газового за 
вода после окончания школы. Д е
вушке повезло: работать она ста
ла под руководством Валентины 
Михайловны Четверговой, более 
двадцати лет проработавшей в 
цехе.

Валентина Михайловна, мать 
троих детей, отнеслась к Оле по- 
матерински тепло. Началась уче
ба. Первые две недели дело не 
ладилось, но наставница верила, 
что девушка, познакомившись .по
ближе с работой, непременно раз
берется во всех ее тонкостях, и 
терпеливо и настойчиво учила 
Олю определять состав газа, рас
сказывала устройство приборов.

Обычно на подготовку лаборан
та уходило четыре—пять месяцев- 
Но на этот раз обучение закончи
лось через месяц: девушка уверен

но сдала на третий разряд.
Таких наставников, как В. М. 

Четвергова, в цехе JSfe 23 восемь 
человек. .

В конце минувшего года, когда 
вышел приказ-постановление ад
министрации и профсоюзного ко
митета о мерагх по расширению 
наставничества, в коллективах 
смен цеха прошли собрания. На 
них выдвинуты опытные, наибо
лее уважаемые производственни
ки для работы с молодежью. Рас
поряжением начальника цеха за 
каждым из них закреплен начи
нающий работник. Составлен план 
работы на год. Контроль за хо
дом экономической учебы, зна
комство с трудовыми традициями 
коллектива, посещение молодых 
рабочих дома или в общежитии, 
обмен опытом работы — таково 
содержание плана-

а

Х Л Е Б  Н А С У Щ Н Ы Й
М НОГО разной продукции 

выпускают предприятия 
нашего города. Но без одной 
из них мы не можем обойтись 
ни дня. Я говорю о хлебе, ко
торый нужен нам каждый день.

Один нз великих русских ученых 
Климент Аркадьевич Тимирязев в 
свое время говорил: «Ломоть хоро
шо испеченного хлеба является 
одним из замечательных достиже
ний человечества». И это дейст
вительно так. Но не будем больше 
говорить о значении хлеба — оно 
известно всем нам. Правда, бывает 
иногда и по-другому.

Однажды в столовой на ремонт- 
но-механичеЬком заводе нефтехимиг 
ческого комбината мне пришлось 
наблю дать такую картину: несколь
ко обедающих молодых рабочих 
начали бросаться корками хлеба. 
Старые рабочие, обедавшие здесь, 
остановили молодежь, устыдили. 
Но мало этого. Как стало мне из
вестно, когда отправлялась бригада 
в помощь подшефному колхозу, 
старые рабочие настояли, чтобы в 
эту группу были включены моло
дые ребята, затеявшую «игру» с 
хлебом.

Надо полагать, что, увидев сво
ими глазами, как достается хлеб 
людям, пока пройдет путь от поля 
до стола, эти молодые рабочие ни
когда не позволят себе того, что 
они допускали в столовой.

...На городском хлебокомби
нате обычный рабочий день. За 
сутки на хлебозаводе выпека
ется до семидесяти тонн хле
ба и хлебобулочных изделий. 
Нельзя не упомянуть о том, 
что за йосяедние годы на ком
бинате произошли разительные 
перемены- Пятьдесят процентов 
муки доставляется сюда с Ир
кутского мельзавода № 5 бес
тарным способом, специальны
ми муковозами. При помощи 
пневматики мука перекачивает
ся на склад хлебозавода и до
ставляется в отделения завода. 
Не узнать и бывшей кочегар
ки. После того, как проведена 
газификация печей, на заводе 
ликвидирована профессия ко
чегаров, сдана в музей лопата. 
За работой печей наблюдают 
операторы — женщины в бе
лых халатах. В сверкающем 
чистотой помещении они сле
дят за показаниями приборов.

После реконструкции в печ
ном цехе, сблокирования агре
гатов отпала необходимость и 
в такой, одной из наиболее тя
желых, профессии, как печные 
мастера, которым приходилось 
работать непосредственно в 
печной зоне,

В тестомесильном отделении 
вместо старого оборудования 
новые тестоприготовительные 
агрегаты. Вместо прежней про
фессии тестомеса новая

профессия — тестовод.
Коллектив хлебокомбината 

понимает всю ответственность 
за снабжение хлебом города. 
Поэтому здесь развернулось 
действенное соревнование меж
ду бригадами и отделениями 
за выполнение принятых кол
лективом обязательств.

Главный инженер комбината 
Клавдия Дмитриевна Воронцо
ва называет лучших людей 
коллектива — это бригады Ва
лентины Семеновны Ермолен
ко, Нины Леонтьевны Л ома
киной, бригада кондитерского 
цеха Екатерины Ивановны Ми- 
рончук.

Хорошо трудятся и специа
листы других профессий — 
молодой технолог Галина По- 
тылицына, контролер Надежда 
Васильевна Савийова, слесари- 
ремонтники, знающие все обо
рудование «на зубок», Алек
сандр Евграфович Скоробога- 
тов, Григорий Михайлович Ха
баров.

Когда вы садитесь за стол и 
берете в руки лом оть. све
жего хлеба, вспомните о тех, 
кто выпекает этот хлеб.

А. ТЕРЛЕЦКИИ.

Помощь и контроль — главное 
в работе наставников. Постоян
ную поддержку они находят у 
начальника цеха Михаила Гри
горьевича Шусто&а. Он помогает 
найти подход к ювошам и девуш
кам, подсказывает направление 
работы.

Как-то в начале года товарище
ский суд ходатайствовал перед 
администрацией цеха' об увольне
нии слесаря Вячеслава Амосова за 
систематическое нарушение про
изводственной дисциплины. П а
рень работал в цехе после армии. 
Началось с опозданий на ра
боту, а потом его фамилия по
явилась на доске прогульщиков. 
«Увольнение парня — не выход 
нз положения», — решил коллек
тив - ремонтников, где работал 
Амосов, и попросил начальника 
оставить Вячеслава в цехе. На
ставником у Амосова стал брига
дир Виктор Иванович Купрненко. 
Начальник цеха удовлетворил 
просьбу бригадира ремонт
ников, но перевел нарушителя на 
три месяца в разнорабочие. Р а
ботал он под наблюдением на
ставника. Амосов за два месяца не 
допустил ни одного нарушения, 
тщательно выполнял все задания. 
И Куприенко, поддержанный кол
лективом бригады, стал ходатай
ствовать о восстановлении Амосо
ва на прежнем месте работы. 
Вскоре появилось распоряжение 
начальника цеха, в котором под
черкивалось,* что молодой рабочий 
за добросовестный труд восста
навливается в прежней должно
сти.

Наставничество в цехе 23, как 
и в других коллективах комбина
та, делает только первые шаги. 
Но по ним уже можно судить, что 
начало в цехе хорошее.

А. ПЕТРОВ.

ОБЕСПЕЧИТЬ УДАРНУЮ
Р А Б О Т У13 апреля состоялся город

ской комсомольский субботник 
на строительстве комплекса 
этнлена-пропнлена, объявленно
го ударной комсомольской 
стройкой на XVI городской 
конференции ВЛКСМ. Суббот
ник был посвящен XVII съез
ду ВЛКСМ и Всесоюзному 
коммунистическому субботни
ку. Работали на объектах 18-41, 
18-42, 18-43. Задача юношей и 
девушек — оказать максималь
ную помощь коллективу 
СМУ-2 в подготовке объектов 
к монтажу оборудования в 
апреле и мае 1974 года.

Комсомольцы управления 
строительства готовили тран
шеи для электрозащитных 
труб, молодежь нефтехимиче
ского комбината вела подготов
ку поддона и фундамента для 
системы отопления, юноши и 
девушки ТЭЦ-10 прокладывали 
кабельный канал, ТЭЦ-1, 
АЭМЗ, ОКБА — вели уборку 
объектов для подготовки к 
монтажу оборудования.

В связи с этим субботником 
хотелось отметить хорошую 
подготовительную работу ком
сомольской организации ТЭЦ-1, 
которая стала победительницей 
второго этапа трудовой вахты 
комсомольцев города «50 удар
ных дней — XVII съезду 
ВЛКСМ». Комитет ВЛКСА\ 
станции стал штабом этой под
готовки. Секретарь, члены ко
митета провели беседы в це
хах с комсомольцами о целях 
и задачах городского суббот

ника, о значении комплекса 
этилена-пропилена в экономи
ческой жизни города. Был 
подготовлен лозунг, с которым 
комсомольцы ТЭЦ-1 вышли на 
работу. За день до субботника 
провели расширенное заседание 
комитета комсомола, на кото
ром подвели итоги подготовки 
к субботнику. В нем участво
вало более трети всей комсо
мольской организации- Вся ра
бота выполнена хорошо. 
Каждый выполнил свое 
задание на 110— 120 процентов. 
Особенно хорошо поработали 
комсомольцы ТЭЦ-1, опытного 
завода и других. Этим орга
низациям на построении после 
субботника были вручены гра
моты ГК ВЛКСМ.
■ ГК ВЛКСМ учредил вымпел 
за лучшую работу на суббот
никах и воскресниках на пус
ковых объектах города 1974 
года. Он будет вручен после 
подведения итогов 50-дневной 
вахты в честь съезда комсомо
ла на, митинге 23 апреля.

Осталось несколько дней до 
Всесоюзного субботника и от
крытия XVII съезда ВЛКСМ. 
Комитетам и бюро комсомола 
надо еще и еще раз проверить 
ход подготовки к этим событи
ям в жизни страны. Обеспечить 
ударную работу комсомольцев 
и молодежи.

Е. СОЛОВЬЯНОВ,
первый секретарь ГК
ВЛКСМ.

А Н У - К  А, .  Д Е В  У Ш К И ! “
На швейной фабрике прошел конкурс «А ну-ка, 

девушки!», посвященный XVII съезду ВЛКСМ. 
Главная цель конкурса — приобщить молодежь к 
широкому участию в производственной и обще
ственной жизни фабрики. В период подготовки 
к конкурсу девушки познакомились с историей 
предприятия, передовиками производства, закре
пили свои знания по технологии, технике безо
пасности.

Принимавшие участие в конкурсе показали 
свое мастерство, ловкость, быстроту, смекалку- 
На вопросы из истории фабрики даны конкретные 
ответы. Девушки знают, когда открылся первый 
швейный цех и последующие. С интересом про
слушали «болельщики» сообщения о первых 
бригадах коммунистического- труда и первых вы
пускниках техникума легкой промышленности, по
бедителях, соревнования 1973 года. Девушки рас
сказали о значении применяемого оборудования и

техники безопасности. Выполняя практически ра
боту швеи-мотористки — стачать передние швы 
рукавов, — участники конкурса показали свое ма
стерство и умение, смекалку, любовь к профессии 
швеи. * /

Одним из интересных вопросов оказался «По
ход в будущее». Участницы конкурса предложили 
модели одежды XXII века. Интересно охаракте
ризовала предложенную модель участница кон
курса Фридлянд Галина — швея пятого цеха.

В заключение конкурса девушки приготовили 
салат из овощей. Победителями конкурса стали 
Фридлянд Галина, Ахмова Валентина — контро
лер ОТК, Тарасова Наталья — швея второго це
ха.

Н. КАПТЕГУЛОВА,
секретарь комитета комсомола швейной фаб
рики, член комсомольского пресс-центра.

ПЛАН КВАРТАЛА
Прошел первый квартал определяющего 

года пятилетки. Многие предприятия наше
го города рапортовал* о перевыполнении 
своих производственных заданий.

Неплохо поработали в течение трех ме
сяцев труженики малой химии Ангарска. 
План квартала по реализации завод хим- 
реактивов выполнил на 103,4 процента. 
Сверх плана выдано дополнительно про
дукции на 190 тысяч рублей.

Здесь каждый цех, каждая смена имеют 
свои встречные планы, которые изо дня в 
день выполняются и перевыполняются.

Так, коллектив цеха готовой продукции 
обязался произвести фасовку и упаковку 
продукции на 20 тысяч рублей сверх пла- 
па. За первый квартал фасовщики выдали 
сверхплановой продукции на 38 тысяч руб
лей*

Таким образом, коллектив этого цеха уже 
перевыполнил свое обязательство.

На снимках: на складе готовой продук
ции. Лаборантка Людмила Капитанова.

Фото А. ХАМЗИНА.

)ЫЯПКГЯ I. нрлейстнцтельным. a w l U S  IT t ip  пзеоэ



В течение ряда лет паспортное отделение Ангарского горотдела 
милиции в социалистическом соревновании занимает первые места 
по области. Коллектив паспортного стола в 1973 году завоевал пе
реходящий вымпел. Начальник паспортного отделения подполковник 
милиции Литвинцев К. О. награжден почетной грамотой Иркут
ского облисполкома. Грамоты были вручены также Л. И. Кавун, 
Н. Н. Артеменко, М. Н. Балушкиной.

Успешно работают работники паспортного отделения и в этом году.

На снимке: инспектор паспортного режима Г. Богданова и на
чальник паспортного стола И. Калагаева.

МИР Г ЛАЗАМИ
Д Е Т Е ЙС выставки учащихся 

художественной школы

С ОТНИ ПОСЕТИТЕЛЕЙ 
городского музея имеют 

возможность в эти дни позна
комиться с интересно состав
ленной экспозицией, представ
ляющей соб'-й творческий от
чет учеников и преподавателей 
детской художественной шко
лы.

«Простота, независимость, 
искренность поражают с пер-* 
вых же минут посещения вы
ставки. Хочется видеть мир та
кими же широко и жадно от
крытыми глазами.-.», «Дерзай
те!» — пишут в книге отзы* 
вов,

В первом зале представлены 
работы старшеклассников. Мо
заичные панно из цветной бу
маги Серегиной Люды, По
дольской Любы, Боркиной Та
ни. Эти декоративные эскизы 
монументальных работ, пред
назначенные для оформления 

•зданий, изображают радость 
детства, юность, стремление к 
счастью, к миру.

Очень нежные и мягкие по 
колориту акварели Косинцевой 
Оли. Ее работы выполнены в 
разнообразной технике. Сейчас 
Оля уже закончила курс обу
чения в художественной шко
ле, но не оставляет занятий ис
кусством, так как собирается 
после окончания 10-го класса 
поступать в художественный 
вуз.

Эмоциональны и сочны по 
цвету гуаши Горшениной Лены 
«Веселая эстафета», «Гонки». 
Привлекают внимание и очень 
гармоничные, мягкие по тоно
вым сочетаниям мозаики из 
сухих листьев Каширихиной 
Оли и Бурдыко Наташи. Эти 
панно при кажущейся просто
те исполнения очень сложны и 
оригинальны по своему худо
жественному решению.

Окончивший обучение в шко
ле Леженин Миша регулярно 
занимается в классах ри
сунка и живописи. Его 
работ также много в экс
позиции — рисунки, этю
ды, своеобразные творческие 
композиции и графические ил
люстративные серии говорят о 
незаурядных способностях 
юного художнику.

Чеканка по металлу Велико
вой Оли «Прощание», выпол
ненная под руководством пре

подавателя Н. М- Терехова, 
несет в себе традиционные чер
ты грузинских чеканок. Многие 
чеканки по алюминиевой фоль
ге представляют собой одну 
общую тему, данную старше
классникам для декоративной 
стилизации под девизом «Бай
кал», Ребята представили Бай
кал в виде могучего старца, бо
гатыря и в виде сказочных об
разов жителей подводного цар
ства. Это еще первые шаги уча
щихся в сложной, многооб
разной и необычайно интерес
ной технике, которой сумел 
Увлечь ребят опытный педагог- 
художник.

Второй и третий залы пред
ставляют самые разнообраз
ные работы* Но . боль
ше всего здесь декоратив
ных композиций. Проникнутые 
мягким юмором и детской поэ
тичностью аппликации из бу
маги и ткани. Очень точно 
скомпонованные и четко стили
зованные эскизы для оформле
ния ^оробок для конфет, кон
сервов, декоративных платков, 
сувениров, эскизы афиш, пла
катов, выполненные в  классе 
преподавателя композиции Е. Г. 
Пономарева. Здесь ваше вни
мание привлекут работы Лой- 
ко Вали, Сергеевой Лены. 
Много работ в экспозиции у 
Миши Быкова, Саши Цурнко- 
ва, с завидным упорством и 
трудолюбием осваивающих гра
моту рисунка, живописи, ком
позиции.

Общим высоким уровнем от
личаются работы первоклас
сников. Очень серьезно и ин
тересно раОотает с детьми пе
дагог В- В .‘ Глушкова.

На работах учеников изобра
жены хрупкие березки, натюр
морты—в рисунке и в живопи
си, героические композиции о 
революции и очень непосредст
венные первые автопорт
реты. Их много. Они выполне
ны в акварели, в карандаше, 
углем и даже в чеканке. С пор
третов юные художники смот
рят на нас доверчивыми гла
зами. словно приглашая раз
делить с ними радость обще
ния с прекрасным и так же, 
как они, полюбить искусство.

J1. КОРЖ, 
искусствовед, преподаватель.

В ДЕТСКОМ городском лечеб
ном объединении врач Бар- 

бас возглавляет комиссию но 
борьбе с пневмонией, в составе 
которой представители всех дет
ских поликлиник. На своих засе
даниях комиссия рассматривает 
вопросы качества диспансерного 
наблюдения за детьми участковы
ми врачами, лечения пневмонии 
на дому и в стационаре. Кабинет 
пульманологической службы, ко
торый создан в городе недавно, 
практически обслуживает детское 
население всего города. И есл и  
заболеет даже один, волнений 
и тревог доставляет врачам мно
го. Наряду с лечением ребенка 
приходится еще 
работать с родите
лями, убеждать в 
необх о д  и м о с т и  
стационарного ле
чения.

Элла Абрамовна 
Барбас вспомина
ет об одной такой 
матери, которая, 
отказавшись от 
лечения ребенка 
в больнице, дома 
не смогла обеспе
чить нужных усло
вий. Течение болезни осложнилось. 
В конце концов ребенок все же 
был госпитализирован, и потребо
валось очень много времени, что
бы поставить его на ноги. Только 
в больнице можно обеспечить 
комплексное лечение под постоян
ным наблюдением врача. Знающий 
все тонкости и особенности дет
ского организма, врач не упустит 
нн одной мелочи, почувствует ма
лейшие отклонения от нормы и 
вовремя примет меры.

Большой опыт работы с деть
ми у врача Барбас. 14 лет не рас
стается она со своими беспокой
ными пациентами. И все годы 
учится, дополняя

вает в приеме больному, тем бо
лее ребенку с температурой, по 
той лишь причине, что не записа
лись на прием заранее. Безуслов
но, нагрузка у участковых вра
чей большая: 30—40 детей
на приеме, плюс вызовы на дом. 
В|>ач — это высокогуманная про
фессия. Это готовность слу
жить людям. Если нет в тебе это
го, работать нельзя. Лучше не 
быть врачом вовсе, чем быть пло
хим врачом.

Об этом я думала, когда заме
ститель главного врача по поли
клиникам Журина рассказывала о 
том, что Барбас сразу вошла в

детских поликлиник и медсестры. Вед* 
надо провести наблюдение за лечени
ем, подготовить и вести документацию 
(на каждого ребенка заводится кар
точка наблюдения «Д ». отмечается * 
учитывается проведенное лечение, ко
личество антибиотиков, санаторность 
лечения). И тут опыт работы с деть
ми, требовательность, аккуратность Щ 
точность являются хорошим подспорь* 
ем в работе врача-пульманолога.

Но только рамками пульманологш* 
ческого кабинета не ограничиваете* 
помощь больным детям. В стационаре 
есть специальная палата доктора Бар- 
бас. В период обострения болезни не* 
посредственно в условиях стационар* 
проводится лечение, используются в<*в 
последние достижения медицины.

— Работники аптек, — расска
з ы в а е т  Элла Абрамовна, — дела* 
ют сообщение о поступающих но-

НЕ  Т О Л Ь К О  
по ОБЯЗАННОСТИ

коллектив, показав себя как ду
шевный, чуткий человек, как спе
циалист.

К ней обращаются всегда в 
трудных случаях, как к человеку, 
для которого нет невозможного. 
Порой родители идут к ней, ми
нуя своего участкового врача. Д е
ти, стоящие у нее на учете, тре
буют постоянного внимания- И 
она. действительно всегда .наго
тове. Если требуется, спешит в 
любой конец города, даж е если 
выходной день, даж е если рабо
чий день давно закончился.

Для диагностики очень важны и
осмотр, и выстукивание, выслушива- 

п р а к т и ч е с к и й  j нне, рентген, анализы. Об этом врач- 
пульманолог всегда напоминает и
участковым врачам, которые ведут на
блюдение за детьми с заболеваниями

опыт современными знаниями.
Она закончила клиническую орди
натуру в Ленинграде- Уже рабо- 
тая в Ангарске, дважды была на °Рганов о н а  пользуется под-

* и Ar%U/VAft ^ null U S  Я11/*ТАП U  Я  •
курсах по повышению квалифи
кации.

Мне рассказывала мать одной 
тяжело болевшей девочки, у ко
торой после больницы обостри
лась пневмония, о том, сколько 
внимания Элла Абрамовна уделя
ла ее ребенку, как настойчиво 
проводила лечение, делала инъек
ции, £отя это не входит в ее 
обязанности.

Конечно, так и должен рабо
тать врач. И таких у нас боль
шинство, ибо сама профессия 
обязывает этих людей спешить к 
больному в любую минуту. У нас 
исключение такие случаи, когда 
человек в белом халате отказы-

держкой областных специалистов, на 
правляя детей к ним на консультацию.

Становление пульманологической
ж . здоровье его окрепло настолько,службы в Ангарске, свидетельствует о 1к что он может идти вровень со

вых препаратах. Эта практическая 
связь между фармацевтами и пе
диатрами, конечно, помогает об
щему делу.

— Как влияет наш климат на 
детей с заболеваниями легких? — 
интересуюсь я,

— Известны случаи, когда де
тям было рекомендовано прожи
вание в средней полосе или на 
Украине, иа юге. и у них исчеза
ли частично или полностью при
знаки заболевания. Однако не
всем детям можно рекомендовать 
перемену климата, подход тут
строго индивидуальный. У неко
торых детей, например, бронхи
альная астма усиливалась в мяг
ком климате Украины, в условиях 
влажной зимы юга, и только си
бирский морозный воздух прино
сил им облегчение.

Доктор Барбас снимает ребен
ка с учета. А это значит, что

том. что большие возможности и ре
зервы появились у врачей в борьбе с 
хронической пневмонией. Барбас под
черкивает, что на учет следует брать 
детей не только с пневмонией, но и 
тех, кто страдает частыми простудны
ми заболеваниями, когда под видом 
острого респираторного заболевания 
проходит скрытая пневмония. И ко
миссия, которую она возглавляет, про
водит большую работу по выявлению 
таких больных. Например, за я н в а р ь -  
февраль этого года уже выявлены и 
взяты на учет ати дети. В этой работе 
неоценимую помощь оказываю т врачи

сверстниками.

Столь же энергично ведет врач 
Барбас общественную работу, со
вмещая ее с учебой в вечернем 
университете марксизма-лениниз
ма. В поликлинике она отвечает 
за смотровую комиссию, участница 
художественной самодеятельно
сти. Ее время буквально расписа
но по минутам..*

В. НАСТЕНКО, 
студентка ИГУ.

tnimmiinmmmiiniiimimiiimiimmiiiiinniminmiiiiiiiiiHimmniimminiiimiinniiiiiiiiiiiiiiiraimiiiiiiiiinimi

Б Е З  Н И Х  Н Е Т  Ж И З Н И
Ц е л е б н ы е  С И Л Ы  П р и р о д ы

За 70 лет жизни человек съедает н выпивает 
(в тоннах): воды—50, белков—2,5, жиров—2, уг
леводов— 10, поваренной солн — 0,2—0,3. 
Особая роль отведена витаминам. Они являются 
незаменимым элементом полноценного питания. 
Основным источником витаминов служат нату
ральные пищевые продукты, в частности, овощи, 
ягоды и плоды.

Наука о витаминах указала человечеству пути 
избавления от многих заболеваний, причины ко
торых еще недавно казались загадочными. Так, 
например, цинга в течение веков была постоян
ным спутником морских путешествий и экспеди
ций, потому что люди были лишены свежих ово
щей, фруктов и свежего мяса. Печальная судьба 
постигла известных полярных исследователей, в 
том числе героя-полярника Г. Я. Седова, который 
погиб от цинги в 1914 году.

Только в конце прошлого столетня русским 
ученым Н. И- Лунину и В. В. Пашутнну удалось 
доказать своими экспериментами, что, кроме, 
уже известных пищевых веществ имеются еще и 
другие важные и незаменимые для жизнедеятель
ности организма. Они, эти вещества, были впос
ледствии названы витаминами. После известных 
работ голландца Эйкмана. Казимир Функ в 1911 
году получил из рисовых отрубей и из дрожжей 
вещество, излечивающее болезнь бери-бери. В 
дальнейшем он предложил называть болезни, воз
никающие у челорека и животных на почве не
достатка в пище витаминов, авитаминозами

(цинга, рахит, бери-бери, пеллагра и другие).
Наукой, практикой жизни доказано, что витамины 

(свита»—ж изнь) играют важную роль в защите челове
ка от неблагоприятных воздействий: усиливают сопро
тивляемость организма к инфекционным заболеваниям, 
повышают устойчивость к действию некоторых промыш
ленных ядов и влиянию других вредных факторов внеш
ней среды.

Широкая витаминизация пищи населения тесно связа
на с новыми условиями труда и быта. Витаминизируются 
продукты широкого потребления: молочнокислые, му
ка, пищевые жиры и другие. Ученые работаю т над про
блемой продвижения растительного сырья на север. Аг
рономы выводят новые сорта плодово-ягодных культур 
с высоким содержанием витаминов. Медицинская и пи
щевая промышленность выпускает различные натураль
ные соки с высоким содержанием витаминов.

Следует, по возможности больше овощей, фруктов, 
ягод и зелени употреблять в сыром виде (помыть их( 
конечно, и обдать кипятком). Нужно чащ е готовить 
окрошку, ботвинью, винегреты, салаты  из сырых ово
щей, используя растительные продукты, богатые вита
минами (молодые листья крапивы, перец, петрушку, 
укроп, зеленый лук, томаты и прочее). Ж елательно 
третьи блюда готовить из плодов шиповника, черной 
смородины, облепихи, лимонов. Если нет почему-то воз
можности обеспечить организм природными витаминами 
в пужных количествах, можно прибегать к синтети
ческим витаминным препаратам . Они общедоступны и 
дешевы.

И. ХАХМОВИЧ, врач.



4 стр. Знамя коммунизма N9 78 17 апреля 1974 г оде 
_____

22 апреля исполняется 104-я 
годовщина со дня рождения 
Владимира Ильича Ленина. 

Р о  всех кинотеатрах и 
Дворцах культуры бу
дет проходить с 18 апре
ля тематический показ* филь
мов, посвященных жизни н 
деятельности В. И. Ленина п 
претворению в жизнь Комму
нистической партией и совет
ским народом ленинских идей.

В документальной киноленте 
«Ленин в Подмосковье» пока
заны деревня Кашино, где в 
1920 году Владимир Ильич и 
Н адежда Константиновна при
няли участие в открытии элек
тростанции^ деревня Костино, 
где Ленин жил зимой 1922 го
да, Мальцево-Бродово, где по 
его инициативе был органи
зован совхоз «Лесные поляны»* 
Особое внимание уделено рас
сказу о Горках, с которыми 
связаны последние годы жизни 
вождя. Авторы этой киноленты 
— документалисты О- Ефре
мов, И. Бессарабов, А. Леви
тан.

О первых годах Советской 
власти в Азербайджане, о по
мощи В. И. Ленина молодой 
республике, ставшей за годы 
Советской власти развитым 
промышленным районом нашей 
страны, рассказывает докумен
тальный фильм «Живое серд
це Ильича».

«Вечно живой». Так называ
ется фильм, рассказывающий о 
воплощении на экране ленин
ской темы, образа вечно жи
вого Ильича. Создатели этого 
фильма — В. Карен и В. Ге
расимов.

Кинолюбитель И. Коловский 
в документальной картине «В 
далеком Шушенском» расска
зывает о прошлом и настоя
щем сибирского села Шушен-

ф )
• I

• I

пост
ГДИ

ского, где находился 
в ссылке В. И. Л е
нин. Документальная 
кинолента «Красная 
суббота» *— это ре
портаж о том, 

как прошел в Москве 21 апре
ля 1973 года субботник. Авто
ры фильма—Л . Николаев, И. 
Калин.

На Восточно-Сибирской сту
дии кинохроники создана до
кументальная кинолента «По 
ленинским местам Краснояр
ского края». Это рассказ о тех 
переменах, которые произошли 
за годы Советской власти в 
Красноярске, Минусинске, Ш у
шенском— в местах, где на
ходился в ссылке В. И. Ленин. 
Авторы сценария—М. Сергеев 
и А- Глыхало.

С. САФОНОВА, 
редактор кинопроката.

Первый номер иркутского и 
читинского альманаха «Си
бирь» за этот год открывает
ся информацией о заседании 
секретариата правления Сою
за писателей России, где со
стоялось обсуждение отчета 
иркутской писательской орга
низации о работе с молодыми 
авторами. С отчетами высту
пали Марк Сергеев, Вяч, Шу
гаев, Г. Николаев. Они гово
рили о том, что только объе
диненные силы творческих сою
зов при поддержке комсомо
ла, при постоянном внимании 
партийных организаций могут 
быть эффективными и дадут 
положительные результаты.

Свидетельством хорошей ра
боты писательской организа
ции с молодыми литераторами

НА СТРАНИЦАХ АЛЬМАНАХА
является альманах «Сибирь», 
ставший своеобразной «взлет
ной» площадкой для тех, кто 
написал первое произведение» 
кто недавно начал работать в 
литературе. Именно здесь бы
ли опубликованы первые про
изведения Г. Машкина, А. 
Вампилова, В. Шугаева, А. 
Гурулева, В. Распутина и дру
гих, чьи имена теперь широко 
известны читателям страны.

Проза первого номера пред
ставлена повестью Алексея 
Зверева «Выздоровление», про
должением документальной 
повести Марка Сергеева о 
женах декабристов ' «Несча
стью верная сестра» (писа
тель рассказывает о судьбе

Полины Гебль—Аненковой).

В поэтической рубрике — 
стихи Романа Солнцева, К. 
Чистова, О. Яновского.

Напечатаны критическая ста
тья о творчестве Геннадия 
Николаева (автора повестей 
«Плеть о двух концах» и 
«Большой дрозд»), очерк Б. 
Лапина «Поезда, самолеты, 
олени» — о молодом опера
торе Иркутской студшг кино
хроники Борисе Винокуре 
(снявшем несколько киноно
велл и сюжетов), письма И, 
Гольдберга к В. Короленко, 
статья В, Гайдука «У истоков 
литературного движения в Си
бири в XIX в».

НОВЫЕ ТОВАРЫ
— I,

J
■т

ЛЕНИНГРАД. На ситценабивной фабрике име
ни Веры Слуцкой постоянно обновляется и рас
ширяется ассортимент. Шести видам тканей при
своен государственный Знак качества. В этом 
году намечено создать свыше 200 новых образ
цов материалов, отвечающих современному на
правлению моды.

На снимках: в центре—художники Л. М. Купи-

хина и Л. М. Закамская обсуждают новые ри
сунки тканей весенне-летнего сезона; слева — 
женский летний костюм из новой ткани «Солнеч
ная», получившей отличную оценку на художест
венном совете объединения «Лентекстиль»; спра
ва — платье из ткани «Оленька», отмеченной го
сударственным Знаком качества-

Фото П. Федотова (Фотохроника ТАСС).

о
СРЕДА, 17 апреля 
1-я программа 
ПОКАЗЫВАЕТ 
МОСКВА

13.30 — Д. К абалев
ский. Вокальный 
цикл на стихи Р . 

Гамзатова. Исполняет народная арти
стка РСФСР В. Левко.
15.55 — «Встречный план Запорожской 
области — в действии*. В передаче 
принимает участие первый секретарь 
Запорожского обкома КП Украины 
М. Н. Всеволжский,
16.50 — В. Пистоленко. «Ступени* „ Те
левизионный многосерийный спектакль» 
4-я серия. «Тихая пристань»,
18.15 — Цветное телевидение. Чемпио
нат мира по хоккею, Сборная ГДР— 
сборная ЧССР, 3-й период. (В записи),
19.00 — «Время», Информационная 
программа.
19.30 — Цветное телевидение. Чемпио
нат мира по хоккею. Сборная Польши 
— сборная СССР, 3-й период.. (В запи
си),
20.05 — «На стройках пятилетки*,
20.35 — Впервые на телевизионном эк 
ране. А. Н. Островский. «Последняя 
ж ертва», Спектакль Ленинградского 
академического театра драмы нм, 
А, С, Пушкина. (До 23.30),

2-я программа 
ПОКАЗЫВАЕТ ИРКУТСК

19.00 — Д ля школьников, «Мы к вам 
приходим в гостя*,
19.30 — «Экзамен», «Мы — не однноч. 
ки». Телевизионные фильмы из цикла 
«Ленинский альбом».
20.00 — «Прнангарье»* Информацион
ная программа.
26.30 — «Адъютант его превосходитель
ства»* Телевизионный художественней 
фильм. 4-я серия.
21.40 — «Ваши знакомые*,
22.15 — «Советуем, предлагаем, реко* 
мендуем». Телевизионная реклама,
22,25 — Новости,

НА ДОРОГАХ АНГАРСКА
З А первый квартал 1974 года 

в Ангарске совершено 58 до
рожно-транспортных происшест
вий, при которых погибло шесть 
человек и получили ранение 66. 
Кроме того, зарегистрировано 31 
происшествие без пострадавших, 
в которых владельцам транспорт
ных средств нанесен материаль
ный ушерб на сумму 1555 рублей.

Аварийность в городе по-преж
нему остается высокой. По срав
нению с прошлым годом в пер
вом квартале нынешнего совер
шено на 36 дорожно-транспорт
ных происшествий больше.

Рост числа происшествий объ
ясняется несколькими причи
нами. Во-первых, пло
хим содержанием дорог 
в зимних условиях (50 дорожно- 
транспортных происшествий, два 
человека погибло, 38 получили 
ранение). Управление коммуналь
ного хозяйства и предприятия, в 
чьем ведомстве находятся дороги, 
в первом квартале уделяли мало 
внимания своевременной очистке 
улиц и дорог в городе от снего
вого нароста п посыпке ск о льзки х  
участков гравийной крошкой.

Второе. Отсутствие дорожно
сигнальных знаков способствова
ло совершению одиннадцати до
рожно-транспортных происшест
вий. К сожалению, у нас в горо
де установка дорожных знаков 
ведется очень медленно и езда в 
этих условиях сопряжена с неко
торым риском.

И нее же основной причиной 
роста числа происшествий яв

ляется интенсивность дви
жения, За последнее вре
мя количество транспорта 
на дорогах города резко возросло, 
а дороги города остаются таки
ми же, как и 10 лет назад. Про
пускная способность их уже не 
соответствует требованиям сегод
няшнего дня- На повестке дня 
должен стоять вопрос о расшире
нии проезжей части ряда улиц и 
дорог, в первую очередь—улицы 
Коминтерна. Необходимо также 
срочно оборудовать улицы «кар
манами» для остановки транспор
та общего пользования.

Основные виды происшествий: наезд 
транспортных средств на пешеходов— 
37 происшествий, 5 человек погибло и 
82 ранено; столкновение транспортных 
средств — 18, 1 человек погиб, 2в 
ранено. Кроме того, совершено 26 
столкновений без пострадавших.

Из 37 случаев наезда транспортных 
средств на пешеходов 33 происшест
вия произошли по вине пешеходов.

К сожалению, дисциплина среди пе
шеходов у нас в городе остается все 
еще очень низкой. При расследовании 
несчастных случаев почти всегда уста
навливается, что пострадали пешехо
ды не ог незнания правил движения, а 
от отсутствия привычки соблюдать 
атв правила.

Другой причиной высокого уровня 
травматизма среди пешеходов являет
ся отсутствие во многих местах города 
указателей перехода н линий размет
ки на проезжей части. Немаловажным 
в атом отношении является н то, что 
в центральной части города самими 
же пешеходами проделано множество 
проходов, не предусмотренных схе
мой движения и, естественно, не обору
дованных дорожно-сигнальными зн а
ками и указателями.

По вине водителей индивидуального 
транспорта в 1-м квартале совершено 
9 происшествий, 1 человек погиб и 8 
ранено. В трех происшествиях из девя
ти, водители находились в состоя

нии алкогольного опьянения.
По вине водителей государственно

го транспорта совершено 21 происшест
вие, в которых есть пострадавшие, 
Кроме того, ими ж е совершено 26 про 
исшествий без пострадавших. На
ибольшее число происшествий было 
совершено водителями автобазы Л» 2— 
4, автобазы Лк 1 — 3, автобазы *№7 
— 3, Ангарского пассажирского пред
приятия — 2, горздравотдела — 2.

В 10 дорожно-транспортных проис
шествиях водители государственного 
транспорта находились в нетрезвом 
состоянии. Почему водители государ
ственного транспорта становятся Уча
стниками происшествий? Причин также 
несколько. Во-первых, слабое знание 
водительским составом правил дорож
ного движения, неумение ориентиро
ваться в сложной транспортной обста
новке. Проверкой в январе—февра
ле ряда автохозяйств города, в част
ности автобаз № 1, № 5 и пассажир
ского автопредприятия, было установ
лено, что систематические занятия по 
правилам дорожного движения здесь 
не проводятсд. Второе — низкая вос
питательная работа с водительским 
составом. Третье— слабый контроль 
руководства автохозяйств за водитель
ским составом на линии.

Из анализа видно, что обста
новка в городе продолжает оста
ваться напряженной. Разрядить 
ее можно лишь общими усилия
ми работников Госавтоинспекцни, 
общественности города, руковод
ства автохозяйств и дорожных 
органов,

А. ЗАИКИН. 
инспектор ГАИ.

Сегодня в общественной приемной 
газеты сЗнамя коммунизма» прием 
посетителей будет вести КАБАЕВА 
Александра Антоновна с  14 до 16 ча
сов.

«МИР» — Калина 
Т А  Т  1 красная. 10, 12, 14,

A  W  16* 18’ 2 2 ' 0ткРы-та предварительная 
■ Г д  ф  продажа билетов на 
-  1 цветной художествен-

ный фильм «Это 
сильнее меня».

«ПОБЕДА* — О тех, кого помню и 
люблю. 10. 11-40, 13-20. 15, 16-40, 18-20, 
20, 21-35 (удл.).

«ПИОНЕР* — Али-Баба п 40 раз
бойников. 9-40. Вий. 11-35, 13-15, 14-55, 
16-35, 18-15, 19-55, 21-35.

«АНГАРА» ~  Тайна забытой пере
правы. 16. 18, 20.

«КОМСОМОЛЕЦ* — Любовь и сле
зы (дети до 16 лет не допускаются). 
10, 12, 14, 16. 18, 20. 21-50 (удл, ~  
Фирма лета).

«ЮНОСТЬ* — зал «Луч* — Мое по
следнее танго. 10, 12. 14. 16, 18, 20. 22. 
Зал «Восход* — Женщины и берсаль- 
еры (дети до 16 лет не допускаются). 
12-40, 17. 19. 21 (удл.). Д ля детей — 
Корона Российской империи (2 серии). 
10-10, 14-25.

«ГРЕНАДА» — Д ля детей. Чудак 
из пятого «Б». 14. В добрый путь. 10. 
12, 16, 18, 19-40 (удл.), 21-40.

ДК «ЭНЕРГЕТИК* — Потерянные 
миллионы. 17, 19, 21,

ЛЮБИТЕЛЯМ ФУТБОЛА
В воскресенье 21 апреля на 

центральном стадионе «Ангара» 
состоится товарищеский матч 
по футболу между командами 
«Ангара» (СК «Ангара», г. Ан
гарск) и «Локомотив» (класс «А», 
г. Чита).* Начало матча в 15 ча
сов.

За «Локомотив» выступают 
многие игроки бывшей команды 
«Старт», в том числе Валерий 
Колчанов, Виктор Оглоблин, 
Евгений Шкребтиенко, Юрий 
Зуйков, Сергей Муратов, Влади
мир Королев, Виталий Фролков. 
Начальник команды С. А. Серге
ев, старший тренер Ю* Л. Студе
нецкий.

Редактор В. П. КУЗЬМИН,

Коллектив УПТК треста Снбхим- 
монтаж выраж ает глубокое собо
лезнование семье и родственникам 
по поводу преждевременной смер
ти начальника производства УТПТС 

КАШИНА 
Павла Васильевича,

Ангарское пуско-наладочное уп
равление треста Сибхиммонтаж 
выражает глубокое соболезнование 
семье и близким по поводу преж 
девременной смерти

КАШИНА 
Павла Васильевича.

Адмяннстрация, партийная, проф. 
союзная организации Ангарского 
завода монтажных заготовок с 
прискорбием извещают о скоро
постижной смерти начальника це
ха

МАКАРОВА 
Владимира Георгиевича

и выражаю т глубокое соболезнова
ние родным ы близким покойного.

Коллектив Ангарского керамиче* 
ского завода скорбит о скоропо
стижной смерти

КРЫЛОВА 
Александра Михайловича 

и выражает соболезнование родным 
и близким покойного.

Администрация и местный коми- 
тет Ангарского политехникума вы. 
ражаю т глубокое соболезнование 
преподавателю Зориной Раисе Фе- 
доровне по поводу смертц

отца.

Н Е  03832 Зак, 2024, Тираж 37756̂
недеиствнтельным1


